
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РУССКОХАЛАСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН"  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

с.Русская Халань 

 

 03 февраля 2021г.                                                                                                         № 8 

 

Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств 

Русскохаланского сельского поселения  

муниципального района  «Чернянский район» Белгородской области 

 

 

 

В соответствии с пунктами 4 и 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и постановлением правительства Белгородской области от 22 мая 2017 

года №191-пп «О порядке ведения реестра расходных обязательств Белгородской 

области» администрация Русскохаланского сельского поселения постановляет: 

1. Утвердить  Порядок ведения реестра расходных обязательств 

Русскохаланского сельского поселения муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области (прилагается). 

2. Установить, что органом исполнительной власти сельского поселения, 

уполномоченным осуществлять ведение реестра расходных обязательств 

Русскохаланского сельского поселения, является администрация Русскохаланского 

сельского поселения. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Русскохаланского сельского поселения  муниципального района «Чернянский 

район» от 30 марта 2016 года N 12 "Об утверждении Положения о порядке 

формирования (ведения) реестра расходных обязательств Русскохаланского 

сельского поселения муниципального района «Чернянский район»". 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

Глава администрации 

Русскохаланского 

сельского поселения 

  

 

Г.И. Сбитнева 

 

 
 

 



Утвержден 

Постановлением администрации 

Русскохаланского сельского поселения 

              от 03 февраля  2021 года N 8 
 

ПОРЯДОК  ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ РУССКОХАЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Настоящий Порядок ведения реестра расходных обязательств 

Русскохаланского сельского поселения муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области (далее – Порядок) устанавливает правила 

формирования и ведения реестра расходных обязательств Русскохаланского 
сельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области. 

2. Реестр расходных обязательств Русскохаланского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее- 

сельское поселение) ведется с целью учета расходных обязательств и определения 

объема бюджетных ассигнований  бюджета сельского поселения, необходимых для 

их исполнения. 

 Данные реестра расходных обязательств сельского поселения используются 

при разработке проекта  бюджета сельского поселенияна очередной финансовый год 

и на плановый период, а также при определении в очередном финансовом году 

объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых 

обязательств. 

3. Для целей формирования реестра расходных обязательств сельского 

поселения все расходные обязательства  сельского поселения  делятся на следующие 

группы: 

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов муниципального образования, заключения договоров (соглашений) 

в рамках реализации вопросов местного значения сельского поселения. 

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов муниципального образования, заключения договоров (соглашений) 

в рамках реализации органами местного самоуправления сельского поселения прав 

на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельского 

поселения ; 

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов муниципального образования, предусматривающих предоставление 

из бюджета субъекта Российской Федерации межбюджетных трансфертов; 

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов сельского поселения, предусматривающих реализацию субъектом 

Российской Федерации переданных полномочий за счет средств субвенций из 

федерального бюджета; 



- полномочия по предметам ведения Российской Федерации, а также 

совместного ведения по решению вопросов, не указанных в пункте 2 статьи 26.3 

Федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации" (далее - Закон N 184-

ФЗ), если возможность осуществления расходов Русскохаланского сельского 

поселения на реализацию этих полномочий предусмотрена федеральными законами; 

- установление дополнительных мер социальной поддержки и социальной 

помощи для отдельных категорий граждан, не предусмотренных федеральными 

законами; 

- расходные обязательства, возникшие в результате принятия законов 

Белгородской области по перераспределению полномочий между органами 

местного самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 6.1 статьи 26.3 Закона N 184-ФЗ. 

4. Для формирования реестра расходных обязательствсельского поселения, 

входящего в состав муниципального района, администрация сельского поселения 

ежегодно  представляет в управление финансов и бюджетной политики Чернянского 

района реестры расходных обязательств по формам, утвержденным приказом 

Министерства финансов Российской Федерации, в срок не позднее 1 апреля 

текущего финансового года. 

5. Администрация сельского поселения несет ответственность за полноту и 

достоверность информации, отраженной в реестрах расходных обязательств 

главных распорядителей средств бюджета сельского поселения, и за 

своевременность их представления в управление финансов и бюджетной политики 

Чернянского района. 

6. Реестр расходных обязательств Русскохаланского сельского поселения, 

содержит: 

- наименование расходного обязательства, вопроса местного значения, 

полномочия, права муниципального образования; 

- код строки; 

- нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение 

и порядок расходования средств, в части федеральных законов, указов Президента 

Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской 

Федерации, в том числе государственных программ Российской Федерации, актов 

федеральных органов исполнительной власти, договоров, соглашений Российской 

Федерации; 

- нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение 

и порядок расходования средств в части законодательных (нормативных правовых) 

актов Белгородской области; 

- номер группы полномочия; 

consultantplus://offline/ref=396C009C5F844CFE91434FB5E38332912B53B003E2E79D15639D6550EA2AD7D1BC51E34549A03504E51ACAE72F3FE3AE0211A547C99C4B96t963M
consultantplus://offline/ref=396C009C5F844CFE91434FB5E38332912B53B003E2E79D15639D6550EA2AD7D1BC51E34748A13D52BD55CBBB696DF0AC0411A746D5t96FM


- код раздела, подраздела бюджетной классификации Российской Федерации, 

по которому отражаются расходные обязательства муниципального образования; 

- объем средств на исполнение расходного обязательства (отчетный 

финансовый год (утвержденные бюджетные назначения, исполнено), текущий 

финансовый год (утвержденные бюджетные назначения), очередной финансовый 

год (прогноз), плановый период (прогноз на два года); 

- объем средств на исполнение расходного обязательства без учета расходов на 

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

(отчетный финансовый год (утвержденные бюджетные назначения, исполнено), 

текущий финансовый год (утвержденные бюджетные назначения), очередной 

финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года); 

- объем средств на исполнение расходного обязательства исходя из оценки 

стоимости расходного обязательства (отчетный финансовый год, текущий 

финансовый год, очередной финансовый год); 

- объем средств на исполнение расходного обязательства исходя из оценки 

стоимости расходного обязательства без учета расходов на осуществление 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (отчетный 

финансовый год, текущий финансовый год, очередной финансовый год); 

- методику расчета оценки стоимости расходного обязательства. 

7. Расходные обязательства  сельского поселения подразделяются на 

следующие подгруппы с последующей детализацией: 

1) расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов муниципального образования, заключения договоров (соглашений) 

в рамках реализации вопросов местного значения соответствующего вида 

муниципального образования; 

2) расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов муниципального образования, заключения договоров (соглашений) 

в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления 

муниципального образования по решению вопросов местного значения 

муниципального образования; 

3) расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов муниципального образования, заключения договоров (соглашений) 

в рамках реализации органами местного самоуправления муниципального 

образования прав на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения муниципального образования; 

4) расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов муниципального образования, заключения договоров (соглашений) 

в рамках реализации органами местного самоуправления муниципального 

образования отдельных государственных полномочий, переданных органами 

государственной власти Российской Федерации и (или) органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации; 



5) расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных 

правовых актов муниципального образования, заключения соглашений, 

предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации. 

8.Предоставление реестров расходных обязательств сельского поселения в 

управление финансов и бюджетной политики Чернянского района для 

формирования свода реестров расходных обязательств осуществляется органами 

местного самоуправления в срок  не позднее 1 апреля текущего финансового года. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку  ведения реестра расходных 

обязательств Русскохаланского сельского  

поселения 

 
 

СВОД РЕЕСТРОВ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «РУССКОХАЛАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

на 1 апреля 20__ г. 

 

Финансовый орган субъекта Российской Федерации ____________________________ 

Единица измерения: тыс. руб. (с точностью до первого десятичного знака) 

 

Наименование 

расходного 

обязательства, вопроса 

местного значения, 

полномочия, права 

муниципального 

образования 

Код 

строки 

Правовое основание финансового обеспечения и расходования 

средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения) 

Код расхода 

по БК 

Объем средств на исполнение расходного обязательства 

Российской Федерации субъекта Российской 

Федерации 

отчетный 20__ г. текущи

й 20__ 

г. 

очередно

й 20__ г. 

плановый 

период 

наименов

ание, 

номер и 

дата 

номер 

статьи 

(подстать

и), 

пункта 

(подпунк

та) 

дата 

вступлен

ия в 

силу, 

срок 

действия 

наименов

ание, 

номер и 

дата 

номер 

статьи 

(подстать

и), 

пункта 

(подпунк

та) 

дата 

вступлен

ия в 

силу, 

срок 

действия 

разд

ел 

подразд

ел 
по 

плану 

по факту 

исполнения 

20__ г. 20__ г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

5. Расходные 
обязательства, 

возникшие в результате 

принятия нормативных 

правовых актов 

сельского поселения, 

заключения договоров 

(соглашений), всего из 

них: 

5000 X X X X X X X X       

5.1. Расходные 

обязательства, 

возникшие в результате 

5001 X X X X X X X X       



принятия нормативных 

правовых актов 

сельского поселения, 

заключения договоров 

(соглашений) в рамках 

реализации вопросов 

местного значения 

сельского поселения, 

всего 

в том числе: 

... 
5002               

... 5003               

5.2. Расходные 

обязательства, 

возникшие в результате 

принятия нормативных 

правовых актов 

сельского поселения, 

заключения договоров 

(соглашений) в рамках 

реализации полномочий 
органов местного 

самоуправления 

сельского поселения по 

решению вопросов 

местного значения 

сельского поселения, 

всего 

5100 X X X X X X X X       

в том числе: 

... 
5101               

... 5102               

5.3. Расходные 

обязательства, 

возникшие в результате 

принятия нормативных 

правовых актов 

сельского поселения, 

5200 X X X X X X X X       



заключения договоров 

(соглашений) в рамках 

реализации органами 

местного 

самоуправления 

сельского поселения 

прав на решение 

вопросов, не отнесенных 

к вопросам местного 

значения сельского 

поселения, всего 

5.3.1. по перечню, 

предусмотренному 

Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации", 
всего 

5201 X X X X X X X X       

в том числе: 

... 
5202               

... 5203               

5.3.2. по участию в 

осуществлении 

государственных 

полномочий (не 
переданных в 

соответствии со статьей 

19 Федерального закона 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации"), 

если это участие 

предусмотрено 

федеральными законами, 

всего 

5300 X X X X X X X X       

consultantplus://offline/ref=28B9CD06ABC92A488434853CDA8FFC9C81C99BEC1A8F15743F367BEB43hEf7G
consultantplus://offline/ref=28B9CD06ABC92A488434853CDA8FFC9C81C99BEC1A8F15743F367BEB43E7A09D30A80C09072A736AhBf5G
consultantplus://offline/ref=28B9CD06ABC92A488434853CDA8FFC9C81C99BEC1A8F15743F367BEB43E7A09D30A80C09072A736AhBf5G


в том числе: 

... 
5301               

... 5302               

5.3.3. по реализации 

вопросов, не отнесенных 

к компетенции органов 

местного 

самоуправления других 

муниципальных 

образований, органов 

государственной власти 

и не исключенных из их 

компетенции 

федеральными законами 
и законами субъектов 

Российской Федерации, 

всего 

5400 X X X X X X X X       

в том числе: 

... 
5401               

... 5402               

5.4. Расходные 

обязательства, 
возникшие в результате 

принятия нормативных 

правовых актов 

сельского поселения, 

заключения договоров 

(соглашений) в рамках 

реализации органами 

местного 

самоуправления 

сельского поселения 

отдельных 

государственных 
полномочий, переданных 

органами 

государственной власти 

Российской Федерации и 

5500 X X X X X X X X       



(или) органами 

государственной власти 

субъекта Российской 

Федерации, всего 

5.4.1. за счет субвенций, 

предоставленных из 

федерального бюджета 
или бюджета субъекта 

Российской Федерации, 

всего 

5501 X X X X X X X X       

в том числе: 

... 
5502               

... 5503               

5.4.2. за счет 

собственных доходов и 

источников 
финансирования 

дефицита бюджета 

сельского поселения, 

всего 

5600 X X X X X X X X       

в том числе: 

... 
5601               

... 5602               

5.5. Расходные 
обязательства, 

возникшие в результате 

принятия нормативных 

правовых актов 

сельского поселения, 

заключения соглашений, 

предусматривающих 

предоставление 

межбюджетных 

трансфертов из бюджета 

сельского поселения 

другим бюджетам 

5700 X X X X X X X X       



бюджетной системы 

Российской Федерации, 

всего 

5.5.1. по предоставлению 

субсидий, всего 
5701 X X X X X X X X       

5.5.1.1. в бюджет 

субъекта Российской 

Федерации, всего 

5702               

5.5.1.2. в бюджет 
муниципального района 

на решение вопросов 

местного значения 

межмуниципального 

характера, всего 

5703 X X X X X X X X       

в том числе: 

... 
5704               

... 5705               

5.5.2. по предоставлению 
иных межбюджетных 

трансфертов, всего 

5800 X X X X X X X X       

5.5.2.1. в бюджет 

муниципального района 

в случае заключения 

соглашения с органами 
местного 

самоуправления 

муниципального района, 

в состав которого входит 

сельское поселение, о 

передаче им 

осуществления части 

своих полномочий по 

решению вопросов 

местного значения, всего 

5801 X X X X X X X X       

в том числе: 5802               



... 

... 5803               

5.5.2.2. в иных случаях, 

не связанных с 

заключением 

соглашений, 

предусмотренных в 

подпункте 5.5.2.1, всего 

5900 X X X X X X X X       

в том числе: 
... 

5901               

... 5902               

 

Руководитель _______________________    ___________   _____________________ 

             (должность руководителя     (подпись)    (расшифровка подписи) 

               финансового органа) 

Исполнитель ________________ ___________ _____________________ ____________ 

               (должность)    (подпись)  (расшифровка подписи)  (телефон, 

 

 e-mail 

"__" __________ 20__ г. 

 


	Утвержден
	Приложение 1
	к Порядку  ведения реестра расходных обязательств Русскохаланского сельского  поселения


